白山市财政局2024年会计监督检查情况公示

为了充分发挥财政监督保障作用，切实履行财政监督职能，保证财政监督检查工作质量，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国会计法》，按照省财政厅《关于组织开展2024年度会计监督检查工作的通知》（吉财监〔2024〕300号），并结合本地实际情况，我们将组织开展2024年度会计监督检查工作。现将检查依据、检查部门、检查内容等公示如下：

一、检查依据：《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国预算法》和相关法律法规等。
二、检查时间：检查工作自2024年5月15日开始,至2024年10月30日结束。
三、检查部门：白山市自然资源局、白山市文化广播电视和旅游局、白山市卫生健康委员会、白山市三道沟国营林场。
四、检查内容：

（一）行政事业单位会计信息质量检查。重点关注政府会计准则制度执行情况、预算管理及财务收支核算、“三公”经费、政府采购、国有资产管理使用、预算单位（部门）银行账户及资金管理、行政事业单位资金往来结算票据使用管理等情况。

（二）社会团体和其他组织会计信息质量检查。一是重点关注政府会计准则制度的贯彻实施、民间非营利组织会计制度的执行、单位内部控制制度的建立和执行情况。二是重点检查是否依法设置会计账簿、会计资料是否真实及完整、会计核算是否符合《中华人民共和国会计法》和国家统一的会计制度的规定等情况。

（三）公司和企业会计信息质量检查。一是重点关注收入、资产减值、金融工具、合并财务报表等企业会计准则的执行，内部控制制度建立和执行。二是重点关注是否存在私设会计账簿、伪造或变造会计资料、编制虚假财务会计报告、隐匿或故意销毁依法应当保存的会计资料、利用虚构经济业务或第三方配合等方式实施造假等违法行为。三是重点关注国有企业负责人薪酬制度和工资决定机制改革政策执行情况。
五、检查方式
这次检查由白山市财政局组织实施,检查工作采取查阅文件、检查账目等方式进行。

请各有关单位积极协调配合,及时向检查组提供相关文件、账目和有关资料。

白山市财政局

2024年5月11日
- 1 -